68170-01-17 [פורסם בנבו] שניתן על-ידי כבוד השופט א' שורץ
תאריך הישיבה: כ"ה בשבט התשע"ט 31.1.2019
בשם המבקשת: עו"ד יצחק גלזנר
בשם המשיבה: עו"ד ליאורה אפרתי, עו"ד מיכל גלר
בשם היועץ המשפטי לממשלה: עו"ד רן רוזנברג
בשם המבקש להצטרף: עו"ד אלי וילצ'יק, עו"ד אריאל פל
חקיקה שאוזכרה:
חוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965: סע' בתוספת השלישית, 196א, 1(א), 14(ב), 3, 4(7)
חוק שמאי מקרקעין, תשס"א-2001: סע' 2(א)
תקנות הגנת הצרכן (חובת גילוי פרטים במכירת קרקע שאינה זמינה לבנייה), תשע"ז-2016: סע' 3(א)
תקנות שמאי מקרקעין, תשכ"ג-1963: סע' 1(1)
ספרות:

עליון – בר"ם 1621/18

אהרן נמדר, היטל השבחה (חושן למשפט, 2011)

כתבי עת:

ישראל קליין, "עד כמה נורמטיבי מעמד הנורמטיבי? על כללי חשבונאות מקובלים והמשפט הישראלי",
משפטים, מח (פברואר 2019) 271

מיני-רציו:

\* ביהמ"ש העליון מאמץ את התקן שפרסמה מועצת שמאי המקרקעין ב-2009, בשאלת הכללתו של רכיב המע"מ בשומות מקרקעין, לצורך חיוב בהיטל השבחה.

ההכרעה במחלוקת זו במקרה דנן היא בעלת משמעות כספית ניכרת, המוערכת בכ-17 מיליון שקלים.

רקע נורמטיבי

4. את השאלה השנויה במחלוקת בין הצדדים יש לבחון לאור העקרונות המעצבים את הדין החל על חיוב בהיטל השבחה.

5. סמכותה של ועדה מקומית לתכנון ולבניה לגבות היטל השבחה מעוגנת בסעיף 196א לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן: חוק התכנון והבניה או החוק). העקרונות המנחים באשר לאופן חישובו וגבייתו של היטל השבחה מצויים בתוספת השלישית לחוק. סעיף 1(א) לתוספת השלישית לחוק קובע כי "השבחה" שבגינה חב נישום בהיטל, היא עלייה בשווים של מקרקעין אשר התרחשה כתוצאה מאחת מתוך שלוש פעולות תכנון: אישור תכנית, מתן הקלה או התרת שימוש חורג.

הוראות סעיף 4 בתקן 11 אף כוללות דוגמאות של נכסים ספציפיים ביחס לכל אחד מהגורמים המתוארים.

11. כאמור, תקן 11 פורסם מטעם מועצת שמאי המקרקעין אשר קמה מכוח סעיף 2(א) לחוק שמאי מקרקעין, התשס"א-2001. באופן יותר ספציפי, מלאכת הכנתם של התקנים השמאיים נעשית על-ידי הוועדה לתקינה שמאית, שהוקמה על ידי מועצת שמאי המקרקעין בשנת 2005. מטרתה של זו היא להכין תקנים בתחום המקרקעין על מנת לשפר את טיבו ואמינותו של המידע המופיע בדו"חות שומה. התקינה השמאית נחשבת נורמת עבודה מומלצת, מבלי שניתן לה מעמד סטוטורי במישרין. עם זאת, ישנם חיקוקים המחייבים שימוש בתקן שפורסם מטעם מועצת שמאי המקרקעין (ראו למשל: תקנה 3(א) לתקנות הגנת הצרכן (חובת גילוי פרטים במכירת קרקע שאינה זמינה לבנייה), התשע"ז-2016, המתייחסת לתקן 22). כמו כן, תקנה 1(1) לתקנות שמאי מקרקעין, התשכ"ו-1966, קובעת כי מתן שירות מקצועי "שלא לפי הכללים, התקנים, והנוהלים המקובלים במקצוע" (ההדגשה הוספה) היא התנהגות שאינה הולמת את כבוד המקצוע (מידע נוסף על עבודתן של המועצה לשמאי מקרקעין והוועדה לתקינה שמאית מופיע באתר האינטרנט של משרד המשפטים).

12.